il cherche à prouver que l'on voit mieux des deux yeux que d'un seul, et il enseigne comment le tact rectifie nos jugemens d'optique. Les trois derniers livres traitent : *de reverberatione in speculis planis ad æquales angulos; de iis quæ apparent in speculis concavis, et per duo aut plura specula; de flexione et fractionibus visibilium radiorum*, c'est-à-dire du passage des rayons à travers des milieux de densités différentes, comme de l'éther dans l'air, de l'air dans l'eau, et de l'eau dans le verre. Ptolémée trouva, d'après les calculs de M. Delambre, les réfractions de l'air dans l'eau = 4 : 3,02892, et celles de l'air dans le verre = 3 : 2,06532. On n'a plus besoin de chercher dans un passage obscur de Martianus Capella (Lib. VIII, *ed. Henrico Petr.*, p. 194) les premières traces de la connoissance des phénomènes de réfraction; Ptolémée, dans le cinquième livre de l'Optique, les décrit avec la plus grande précision : *Rursus possibile est, quod in loco contiguationis aëris ad cætherem fit flexio visibilis radii propter diversitatem istorum corporum duorum ex iis quæ apparent, et sunt hæc. Invenimus res que oriuntur et occidunt magis declinantes ad septentrionem, cum fuerint prope horizontem, et metitæ fuerint per instrumentum quo mensurantur sidera: et cum fuerint orientes vel occidentes, circuli utique æquidistantes æquinotiali qui describuntur super illas, propinquiores sunt ad septentrionem, quam circuli qui describuntur super illas cum fuerint in medio cœli: et quanto magis appropinquant horizonti, majorem habent declinationem ad septentrionem. Siderum vero semper apparentium distantia a septentrionali polo erit minor, cum fuerint in meridionali linea versus horizontem. Cum enim fuerint in loco, qui propinquior est puncto, qui est super caput nostrum, fit in ipso loco circulus æquidistans æquinotiali major. In priori autem loco fit minor: quod accidit propter flexionem visibilis radii, qui fit a superficie quæ determinat inter aërem et cætherem, quæ debet esse spherica, et centrum ejus debet esse centrum commune universis elementis, quod est centrum terre.* (MS., Lib. V, fol. 73 recto).

Ptolémée savoit donc, quoique M. Gehler ait avancé le contraire (*Phys. Wörterbuch*, B. IV, S. 245), que la déclinaison des astres diminueoit à mesure qu'ils s'élevoient au-dessus de l'horizon. Des pinnules placées sur ses armilles lui avoient fait voir que, dans les étoiles circompolaires, la distance polaire est moindre à leur passage inférieur qu'à leur passage supérieur. Il n'indique pas la quantité de la réfraction, mais il discute la manière de la déterminer. *Et possibile quoque esset nobis inspicere de quantitibus*